



1-Group Captain Abhinandan Varthaman was awarded the Vir Chakra by President Ram Nath Kovind at an investiture ceremony for shooting down a Pakistani F-16 fighter aircraft in February 2019.

फरवरी **2019** में एक पाकिस्तानी एफ-**16** लड़ाकू विमान को मार गिराने के लिए ग्रुप कैप्टन अभिनंदन वर्धमान को राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद द्वारा अलंकरण समारोह में वीर चक्र से सम्मानित किया गया।

2-Union Minister of Home Affairs and Minister of Cooperation, Amit Shah laid Foundation Stone of Rani Gaidinliu Tribal Freedom Fighters Museum in Luangkao Village, Tamenglong District, Manipur.

केंद्रीय गृह और सहकारिता मंत्री अमित शाह ने मणिपुर के तामेंगलोंग जिले के लुआंगकाओ गांव में रानी गैदिनलिउ आदिवासी स्वतंत्रता सेनानी संग्रहालय की आधारशिला रखी।

3-Sri Lanka's Hambantota International Port (HIP) announced that it has become the South Asian country's first port to comply to internationally-recognized integrated management system standards.

श्रीलंका के हंबनटोटा इंटरनेशनल पोर्ट (एचआईपी) ने घोषणा की कि वह अंतरराष्ट्रीय स्तर पर मान्यता प्राप्त एकीकृत प्रबंधन प्रणाली मानकों का पालन करने वाला दक्षिण एशियाई देश का पहला बंदरगाह बन गया है।

4-Union Minister of State for Ports, Shipping and Waterways Shantanu Thakur inaugurated/launched a number of projects at the Haldia Dock Complex of Syama Prasad Mookerjee Port, Kolkata.

केंद्रीय पोत, पत्तन परिवहन और जलमार्ग राज्यमंत्री शांतनु ठाकुर ने श्यामा प्रसाद मुखर्जी पोर्ट, कोलकाता स्थित हल्दिया डॉक कॉम्प्लेक्स में कई परियोजनाओं का उद्घाटन और शुरूआत की। 5-Union Minister of Education, Skill Development and Entrepreneurship Shri Dharmendra Pradhan visited IIT Guwahati and inaugurated the state-of-the-art Centre for Nanotechnology (CNT) and Centre for Indian Knowledge System (CIKS) as well as two hostels at the Institute.

केंद्रीय शिक्षा, कौशल विकास तथा उद्यमिता मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने आईआईटी, गुवाहाटी का दौरा किया तथा संस्थान में अत्याधुनिक नैनो प्रौद्योगिकी केंद्र (सीएनटी) और भारतीय ज्ञान प्रणाली केंद्र (सीआईकेएस) के साथ-साथ दो छात्रावासों का उद्घाटन किया।

6-Dr Rohit Lahori, pain and palliative care specialist at a premier government hospital in Jammu, was awarded with the International Award for Low Cost Treatment for Interventional Pain Management for 2021.

जम्मू के एक प्रमुख सरकारी अस्पताल में दर्द और उपशामक देखभाल विशेषज्ञ डॉ रोहित लाहौरी को **2021** के लिए पारंपरिक दर्द प्रबंधन के लिए कम लागत में उपचार मृहैया कराने पर अंतरराष्ट्रीय प्रस्कार से सम्मानित किया गया।

7-Telangana was adjudged best performer in inland fisheries, while Andhra Pradesh was named the best marine state in the country by the Centre.

केंद्र ने तेलंगाना को अंतर्देशीय मत्स्य पालन में सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाला राज्य जबिक आंध्र प्रदेश को देश का सर्वश्रेष्ठ समुद्री राज्य घोषित किया।

8-Union Minister for Education and Skill Development Dharmendra Pradhan inaugurated the newly constructed building of Kendriya Hindi Sansthan in Shillong.

केन्द्रीय शिक्षा, कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान ने शिलांग में केन्द्रीय हिन्दी संस्थान के नवनिर्मित भवन का उद्घाटन किया।

9-State-of-the-art Centre for Nanotechnology (CNT) and Indian Center for Knowledge Systems (CIKS) were inaugurated at IITGuwahati. At the Nano technology centre, research will be carried out in the areas of nano-bio-materials, Micro-Nano Electronics and Energy.

आईआईटी गुवाहाटी में अत्याधुनिक नैनो प्रौद्योगिकीकेंद्र (सीएनटी) और भारतीय ज्ञान प्रणाली केंद्र (सीआईकेएस) शुरू किया गया है। नैनो प्रौद्योगिकी केंद्र में नैनो-जैव-सामग्री, सूक्ष्म नैनो इलेक्ट्रॉनिक्स और ऊर्जा के क्षेत्रों में अनुसंधान किया जाएगा।

10-The International Cricket Council (ICC) appointed interim Chief Executive Officer (CEO) Geoff Allardice on a permanent basis. Allardice had been in the role on an interim basis for more than eight months.

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद ने स्थायी आधार पर अंतरिम मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) ज्योफ एलार्डिस को नियुक्त किया। एलार्डिस आठ महीने से ज्यादा समय से अंतरिम सीईओ के तौर पर सेवा दे रहे थे।

